Página
1 de 1

+55 61 2027-0202 | apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

Página
1 de 1

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL – APEX-BRASIL
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA Nº 02/2025

Aprova a 1ª revisão do Orçamento-
Programa da Apex-Brasil para o
exercício de 2025.

O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil;
CONSIDERANDO:

I- A competência do Conselho Deliberativo da Apex-Brasil (CDA) para deliberar sobre a aprovação da proposta de Orçamento-Programa anual apresentada pela Diretoria Executiva da Apex-Brasil (DIREX), na forma do art. 16, inciso IV, do Estatuto Social da Apex-Brasil;
II- O Orçamento-Programa da Apex-Brasil para o exercício de 2025, aprovado pela Resolução CDA nº 10, de 28 de novembro de 2024, e Portaria GM/MDIC nº 465 de 27 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de dezembro de 2024;

III- A necessidade de revisão do Orçamento-Programa 2025, em virtude (i) da alteração das receitas de capital previstas e o seu efeito nas alocações do orçamento de despesas, ocasionado pela diferença no valor do Saldo do Exercício Anterior efetivamente auferido entre exercícios; (ii) alteração das receitas de capital previstas em virtude do superávit de arrecadação de recursos no mês de janeiro de 2025; (iii) destinação de parcela do superávit auferido para cobertura de demandas relacionadas à nova sede da Apex Brasil; (iv) aporte de dotação para atendimento de projeto de reforma do prédio do E.A. Lisboa; (v) aporte para incremento orçamentário de Projetos Finalísticos; e (v) utilização de parte da Reserva de Contingência de 2025, que será recomposta ao longo do exercício;
IV- A proposta de revisão do Orçamento-Programa 2025 encaminhada pela DIREX, por meio do Memorando Apex-Brasil nº00012-03.2025, de 6 de março de 2025.

RESOLVE:

1) Aprovar a 1ª revisão do Orçamento-Programa da Apex-Brasil para o exercício de 2025, que passa a vigorar na forma do Anexo Único a esta Resolução.
2) Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Brasília, 20 de março de 2025.
GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHOPresidente do Conselho Deliberativo

GERALDO JOSE
RODRIGUES ALCKMIN
FILHO

Assinado de forma digital por
GERALDO JOSE RODRIGUES
ALCKMIN FILHO
Dados: 2025.03.27 14:42:29 -03'00'

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

ORÇAMENTO-PROGRAMA 2025
Compõem o Orçamento-Programa os seguintes anexos:

I – Receitas;
II-A – Programa Orçamentário de Gestão e Manutenção da Apex-Brasil;
II-B – Programa Orçamentário de Promoção das Exportações e Investimentos;
II-C – Programa Orçamentário de Reservas Orçamentárias;
III – Função e Subfunção da Despesa Programa;
IV – Natureza da Despesa;
V – Demonstrativo da Receita e da Despesa Segundo as Categorias Econômicas;
VI – Cronograma Mensal de Desembolso.

ANEXO I - RECEITAS

Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC

Unidade :  Agência de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil)

Código

Especificação
 Valores em

R$ Mil

TOTAL DA RECEITA PREVISTA

1.638.175

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes             854.604

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições             790.687

1.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais             790.687

1.2.1.0.99.1.0 Outras Contribuições Sociais (Contribuição para o Serviço
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE)

            790.687

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial               47.866

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários               47.866

1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários               47.866

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços               16.051

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços (Serviços de Apoio as Exportações)               16.051

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital             783.571

2.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas de Capital (Saldos de Exercícios Anteriores +
Reserva de Contingência e Provisões)

            783.571

2.9.9.0.99.1.0 Saldo do Exercício Anterior             352.782

2.9.9.0.99.2.0 Reserva de Contingência             174.435

2.9.9.0.99.3.0 Reserva Gerencial             256.354

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

 Anexo II-A - PROGRAMAS

 Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC

 Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

 Função: (04) Administração

 Subfunção: (122) Administração Geral

 Programa : Gestão e Manutenção da Apex-Brasil

Objetivo Indicadores
Valores em R$

Mil

Proporcionar os recursos necessários à
gestão e à manutenção da atuação da

Apex-Brasil.

(1) Índice de maturidade digital dos
produtos do portfólio da ApexBrasil
(2) Nível de maturidade da ApexBrasil
em sustentabilidade
(3) Nível de maturidade da ApexBrasil
em compliance
(4) Índice de pertencimento dos
colaboradores da ApexBrasil
(5) Percentual de empregados
capacitados em temas estratégicos
estabelecidos

274.721

Título Produto Grupo de Natureza de Despesa Valor

 Manutenção e
melhoria das

atividades
administrativas e da

estrutura física.

Gestão e
Manutenção das

Atividades
Administrativas

1.Pessoal e Encargos Sociais
70.504

 2.Outras Despesas Correntes
204.217

 2.1. Governança e Processos 141.233

 2.2. Gestão e Administração
62.983

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

 Anexo II-B - PROGRAMAS

 Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC

 Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

 Função: (23) Comércio e Serviços

 Subfunção: (691) Promoção Comercial

 Programa : Promoção das Exportações e Investimentos

 Objetivo Indicadores
Valores em

R$ Mil

Promover as
exportações de

produtos e serviços
brasileiros no exterior

e promover
oportunidades de

investimentos
externos no Brasil.

(1) Número de empresas apoiadas pela ApexBrasil
(2) Número de empresas exportadoras apoiadas pela
ApexBrasil
(3) Número de compradores internacionais que participaram de
ações da ApexBrasil
(4) Número de investidores em atendimento
(5) Número de projetos de investimentos anunciados e
apoiados
(6) Número de ações focadas em percepção de imagem do
país
(7) NPS Institucional da ApexBrasil

936.047

 Título Produto Grupo de natureza de Despesa Valor

Mecanismos de
Promoção de
Exportações e

Atração de
Investimentos

Projetos e Ações de
Promoção de Exportações

e Atração de
Investimentos

1.Pessoal e Encargos Sociais 151.561

2.Outras Despesas Correntes 784.485

2.1. Promoção de Negócios 784.485

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

 Anexo II-C - PROGRAMAS

 Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC

 Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

 Função: (99) - Reserva de Contingência

 Subfunção: (999) - Reserva de Contingência

 Programa : Reserva de Contingência

 Objetivo Indicadores
Valores em

R$ Mil

 Garantir uma reserva de recursos
que permita à Apex-Brasil
viabilizar sua continuidade

operacional, em face a incertezas
do cenário econômico.

- 427.407

 Título Produto Grupo de natureza de Despesa Valor

-

- 1.Reserva de Contingência 175.306

2.Reserva Gerencial - Taxa RFB 252.100

3.Reserva Plurianual 0

3.1 Reserva - Expo Osaka 2025 0

 ANEXO III - FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DA DESPESA PROGRAMA

 Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
 Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

Função Subfunção Programa

Valores em R$
Mil

Código Total Código Total Descrição Total

04 274.721 122 274.721

Gestão e Manutenção da
Apex-Brasil

274.721

23 936.047 691 936.047

Promoção das Exportações e
Investimentos

936.047

99 427.407 999 427.407 Reserva de Contingência 427.407

Total 1.638.175 Total 1.638.175 Total 1.638.175

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

  ANEXO IV - NATUREZA DE DESPESA

  Órgão: (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
  Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

  1 2 3 4 5 6 99
Valores em

R$ Mil

Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da
Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos
Inversões
Financeiras

Amortizaç
ão da
Dívida

Reservas
Orçamentárias

Total

  222.066 0 879.864 108.839 0 0 427.407 1.638.175

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

  Órgão :
(28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior - MDIC

Unidade :

Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos –
Apex-Brasil

      Valores em R$ Mil

  Receita  Despesa

  Especificação Total  Especificação Total

Receitas
Correntes

854.604

Despesas Correntes 1.210.768

  Déficit Corrente 356.164  Superávit Corrente 0

Receitas de
Capital

783.571

Despesas de Capital 0

  Déficit de Capital 0  Superávit de Capital 783.571

Reservas
Orçamentárias

427.407

SUBTOTAL 1.638.175  SUBTOTAL 1.638.175

Déficit do
Exercício

0

Superávit do Exercício 0

  TOTAL 1.638.175  TOTAL 1.638.175

  Resumo    Resumo

Receitas
Correntes

854.604

Despesas Correntes 1.210.768

Receitas de
Capital

783.571

Reservas
Orçamentárias

427.407

Déficit do
Exercício

0

Superávit do Exercício 0

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

  ANEXO VI - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

  Órgão :  (28000) Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC
  Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

Valores em
R$ Mil

  MÊS  JAN   FEV   MAR   ABR   MAI   JUN
 TOTAL

JAN-JUN

  Programa de Gestão e Manutenção da Apex-Brasil

  Pessoal e Encargos Sociais 5.875  5.875  5.875  5.875  5.875  5.875  35.252

  Outras Despesas Correntes 14.146  14.393  18.211  15.274  15.716  18.032  95.771

  SubTotal 20.021  20.268  24.086  21.150  21.591  23.907  131.024

  Programa de Promoção das Exportações e Investimentos

  Pessoal e Encargos Sociais 12.630  12.630  12.630  12.630  12.630  12.630  75.781

  Outras Despesas Correntes 56.934  51.795  75.151  67.478  48.184  78.944  378.487

  SubTotal 69.564  64.425  87.782  80.108  60.814  91.574  454.267

  Reservas Orçamentárias

  Reserva de Contingência 427.407  0  0  0  0  0  427.407

  SubTotal 427.407  0  0  0  0  0  427.407

  Total 515.972  84.766  111.973  101.353  82.473  115.592  1.012.129

MÊS  JUL   AGO   SET   OUT   NOV   DEZ

 TOTAL
JUL-DEZ

  Programa de Gestão e Manutenção da Apex-Brasil

  Pessoal e Encargos Sociais 5.875  5.875  5.875  5.875  5.875  5.875  35.252

  Outras Despesas Correntes 17.911  16.807  17.150  17.351  16.888  22.339  108.445

  SubTotal 23.787  22.682  23.025  23.226  22.764  28.214  143.697

  Programa de Promoção das Exportações e Investimentos

  Pessoal e Encargos Sociais 12.630  12.630  12.630  12.630  12.630  12.630  75.781

  Outras Despesas Correntes 48.910  57.672  85.076  41.801  76.123  96.416  405.999

  SubTotal 61.540  70.302  97.706  54.432  88.753  109.046  481.779

  Reservas Orçamentárias

  Reservas Orçamentárias 0  0  0  0  0  0  0

  SubTotal 0  0  0  0  0  0  0

  Total 85.327  92.984  120.731  77.657  111.517  137.260  625.477

	Resolução CDA 02.2025
	1ª Revisão do Orçamento Programa 2025